
  35%

Percentage wekelijkse 
sportdeelname

Wekelijkse  
sportdeelname

Clublidmaatschap

 Mensen met een lichamelijke beperking

 Geen lichamelijke beperking

  Bron: Gezondheidsenquête/Leefstijlmonitor, CBS i.s.m. RIVM, 2014

  58%

  34%
  22%

Top 5 meest  
sportieve activiteiten 
Mensen met verstandelijke beperking

 Bron: Heijden, A. von, Dool, R. van den, Lindert, C. van, & Breedveld, K. (2013).  
(On)beperkt sportief 2013: monitor sport- en beweegdeelname van mensen met een  
handicap. Utrecht: Mulier Instituut.

49% 

31% 

16% 

16% 

4% 

Zwemsport 

Fitness 

Danssport 

Wandelsport 

Hardlopen/joggen 
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feiten & cijfers

Top 5 meest beoefende sporten

Motorisch beperking (19 – 54 jaar) Visuele beperking (19 – 54 jaar) Auditieve beperking (19 – 54 jaar)

  Bron Hollander, E. de, Milder, I & Proper, K (2015). Beweeg- en sportgedrag van mensen met een chronische aandoening of lichamelijke beperking. Bilthoven: RIVM

 Fitness 

 Zwemmen

 Joggen 

 Gymnastiek

 Fietsen

 Voetbal

 Tennis

  15%
  16%

  13%

  5%
  7%

  6%
  4%   4%   4%  3%   3%2% 2%

  4%
2%



Top 5 motieven om te sporten

Gezondheid

Sterker worden

Plezier/ontspanning

Gezelligheid/sociale contacten

Afvallen

Gezondheid

Plezier/ontspanning

Gezelligheid/sociale contacten

Afvallen

Energie kwijt raken

   Bron: Heijden, A. von, Dool, R. van den, Lindert, C. van, & Breedveld, K. (2013). (On)beperkt sportief 2013: monitor sport- en beweegdeelname van mensen 
met een handicap. Utrecht: Mulier Instituut.

Motorische handicap (matig/ernstig) Verstandelijke handicap

  85%   58%

  56%  49%

  47% 41%

31%

21%

21%

  4%
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In welke vorm sporten mensen met een beperking?

Alleen

Medisch/therapeutisch verband

Bij fitnesscentrum of andere  
commerciële aanbieder

Georganiseerd door vrienden,  
familie en kennissen

Lid sportvereniging

Op/door school georganiseerd

Op/door werk georganiseerd

Alleen

Lid sportvereniging

Georganiseerd door instelling

Ongeorganiseerd

Bij fitnesscentrum of andere  
commerciële aanbieders

Georganiseerd door  
(dag)activiteiten centrum

Medisch/therapeutisch verband

Georganiseerd door vrienden,  
familie en kennissen

Op/door werk georganiseerd

   Bron: Heijden, A. von, Dool, R. van den, Lindert, C. van, & Breedveld, K. (2013). (On)beperkt sportief 2013: monitor sport- en beweegdeelname van mensen 
met een handicap. Utrecht: Mulier Instituut.

Mensen met een matige en ernstige motorische beperking Mensen met een verstandelijke beperking

  52%   52%

  42%   29%

26%

17%

  19%

  15%

  14%

  11%

  11%

6%

  5%

  1%

  1%

  2%


